nasterii ad immunitatem comparendi in Synodo, quia scil. ab exemptione monasterii nullatenus fluit exemptio paroeciarum ad istud monasterium pertinentium. Et propterea debent paroeciani Sacerdotes ab Episcopo institui, illiq; rationem villicationis suæ reddere, sive visitationis tempore, sive in synodo ab illo indicata.

LXXIII. Hac tamen in specie duplice adhuc sumi vocabulum Synodi optimè notat antiquitatis Ecclesiastice peritisimus Stephanus Baluzius ad Reginonis Abbatis Prumiensis lib. 2. de ecle. discipl. cap. 1. Aliquando enim denotat illum conventum, quem Episcopus in civitate suâ instituit, quoties scil. convocat presbyteros ex rusticis paroecis diocesos suæ, ut illi ministerii sui rationem reddant. Aliquando vero denotat conventum parochianorum cum Episcopo, quem scil. Episcopus vel ejus ministri habuerunt in unâquaque Ecclesia, cum visitationis munus obibant, in qua similiter presbyteros rationem ministerii sui reddere oportebat, & in qua judicabantur causæ synodales aliae. Prior illa distinctionis gratia Episcopalis sive civitatensis posterior hæc parochialis dici posset. Prior illa apud Episcopum habebatur in civitate, ubi cathedralm habebat, & ad eam conveniebant, quotquot in diocesi illius Episcopi ecclesias parochiales regabant; hæc vero in Ecclesiis parochialibus ipsis habebantur, neque ad eam conveniebant alii, nisi cum Episcopo Archidiaconi & Archipresbyteri, qui præire solebant uno vel duobus diebus, & una plebes istius parochiæ, non tantum ut testimonium illa ferret de vita & conversatione presbyterorum & reliquorum clericorum suorum, sed etiam ut ipsa de se suâque vendi ratione interrogata responderet. Sed de posteriori hæc pleniùs & commodius agetur capite aliquo sequente.

LXXIV. De priore vero specie accipiendum, quod dicitur in Capitulari Tholosano Caroli Calvi Regis cap. ult. ut Episcopi Synodos a presbyteris, nisi sicut docet auctoritas canonum, duas scilicet, & per tempora constituta non exigant. Sed & in eisdem Synodis non per occasionem, sed per veritatem ministerii sui, teste DEO, ad quod constituti sunt, presbyteros & tractent & teneant, & absolvant. Videntur tum temporis Episcopi haud paulo elatioris animi fuisse & vexasse suos presbyteros non crebrioribus tantum Synodis, sed aliis etiam oneribus impositis, uti jam ætate Hieronymi despiceret eos & nullo ferè loco numerare cœperunt. Huic corruptelæ capitulare istud Tholosanum obviam ire voluit, statuitque ne quid amplius tale ab Episcopis fiat, sed ut illi presbyteros suos temperate & scienter tractent, utve DEUM sibi præsentem agnoscant. Ut autem Episcopis Synodos quotannis plures duabus celebrare non licet: ita presbyteri, si vocati fuerint, comparere omnino teneantur. Eoque pertinet admonitio Karoli Magni ad presbyteros, quæ adjuncta legitur Capitulari quarto imperii anno promulgato,

ubi

ubi constituit, ut nullus presbyter ad Synodum contemnat venire. Quod si aliter facere presumat scrit, conditum veniat, & secundum canones judicetur.

LXXV. In ejusmodi Synodis variæ agitabantur causæ, quæ propterea synodales dicebantur. Potissimum vero examinabantur ea, quæ ad cuiuscunq[ue] mores & conversationem pertinebant, & num officio suo unusquisque debito ordine fungeretur. Nec dubium mihi est, sapientiam orthodoxam in discussionem venisse, si quis forte aliena & parum consona veritati divinæ docuisset, saltem eum in finem, ut si emendari per correctionem non posset, quæ interim tentari solebat, tota ea causa ad judicium majus, h. e. synodum provinciale referretur. Cæteroquin, quæ ad officium cuiusque pertinebant, illa omnia, num ad præscriptas regulas expedirentur, in disquisitionem vocabantur. Sic enim à sanctis patribus institutum est, ut quando ad Concilium venerint, rationem Episcopo reddant, qualiter suscepimus officium vel baptismum celebrent. Sunt verba Concilii Arelatensis VI. c. 4. Et sic etiam lib. 7. Capitularium cap. 108. constitutum est, ut unusquisque presbyter per singulos annos Episcopo suo rationem ministerii suu redat, tam de fide catholicâ, quam de baptismo, atque de omni ordine ministerii sūt. Quæ verba probant id, quod modo dixi, etiam de fide & orthodoxia cuiusque reddendam fuisse rationem, et si dogmata ipsa eorumque veritas propriè in eum censum non referrentur, ut de illis in Synodo tali disceptare licuisset. Sed & in tali synodo publicare oportebat ea, quæ in Concilio provinciali decreta fuerant. Idque ostendunt verba Concilii Toletani XVI. c. 7. quæ Gratianus in fin. dist. 18. seu potius Antonius Contius perperam Concilio Toletano III. tribuit: Decernimus, ut dum in quilibet provincia Concilium agitur, unusquisque Episcoporum admonitionibus suis infra sex mensias spatiū omnes abbates, presbyteros, diaconos atque Clericos seu etiam omnem conventum civitatis ipsius, ubi praesēdē dignoscitur, nec non Secundum dicēsis sue plebem aggregare nequaquam moretur, quatenus coram eis publice omnia reserata, de his quæ eodem anno in concilio acta vel definita extiterint, plenissimè notiores efficiantur &c. Quæ verba ostendunt etiam plebem ad ejusmodi synodos vocari debuisse.

LXXVI. Sed verò promulgatio hæc decretorum in Conciliis provincialibus factorum cum ipsis illis conciliis provincialibus desit. Iohannes Zonaræ querela est ad c. 37. Apostolicum: Nunc autem harum synodorum (provincialium) magnus est ubiq[ue] contemptus. Et ad Canonem Nicenum 5. Nostris temporibus tota hec synodorum ratio eousque negligitur, ut nusquam celebrentur. Rationem ejus rei, cur ita in desuetudinem abierint synodi provinciales, non male dicit illustrissimus Petrus de Marca de concordia jacerd. & imp. lib. 6. cap. 15. petendam esse ex frequenti celebratione Conciliorum patriarchalium, quæ & ipsa singulis annis congregare moris erat. Impe-

dimento enim erant illa, quo minus haberi possent synodi provinciales. Observatum id fuit in Concilio Constantinopolitano IV. quod octavum Oecumenicum quibusdam dici solet, & statutum idcirco tūm temporis fuit, ut si concursus esset synodi patriarchalis & provincialis, provincialis conventus negligi deberet. Et ex hoc negligentius deinceps haberi coepērunt, tandem etiam prorsus defierunt Synodi provinciales. Hæc sunt verba canonis 17. *Consueverunt autem Metropolitani bis in anno synodos facere, ideoq; sicut dicunt, ad patriarchale penitus non posse concurrere caput. Sed sancta hæc & universalis synodus nec concilia, que à Metropolitanis sunt interdicens, multo magis illa novit rationabiliora esse ac utiliora Metropolitanorum conciliis, que à patriarchali sede congregantur, & idcirco fieri exigit. A Metropolitanis quippe unius provinciæ efficitur, à Patriarcha vero sèpè totius causæ dicæ eos dispensatur, ac per hoc communis utilitas providetur. Propter quod & speciale propter generale bonum desifici convenit, cùm à majoribus super hoc facta fuerit advocatione: quamvis apud quosdam Metropolitanorum antiqua consuetudo & Canonica traditio per contemptum ipsorum postposita videatur, non currentibus eis ad communem profectum. Quos leges Ecclesiæ severè condemnantes omni excusatione semotâ, subjacere vocationibus proprii Patriarchæ, sive cùm communiter, sive cùm singulatim factæ fuerint, exigunt. Poenas has ut evitarent Metropolitani, maluerunt deinceps prorsus abstinere à provincialibus suis conventibus, quanquam utrisque synodis, si commodè indicæ fuissent, præsentes adesse haud difficulter potuerint.*

LXXVII. Hanc eandem quæstionem de concursu synodorum patriarchalium & provincialium cùm discutiendam sibi sumpsisset Theodorus Balsamon *ad can. 8. Concilii Sexti in Trullo*, in alia omnia abit, & decidendum eam putat ex Justiniani Imperatoris supra adductâ novellâ 137. cap. 4. Videamus, quo successu. Dico, inquit, non nemo, quod cùm Episcopi quotannis apud Metropolitanos convenire cogantur, metropolitani apud Patriarcham convenire non cogentur. Vel enim illi apud patriarcham convenient, & provincialium Episcoporum synodos cessare usu venit, vel non convenient, & Patriarchæ synodi non sient. Et hæc quidem dicat aliquis, verisimile est. Rectè hoc colligit Balsamon, & eventus docuit, haud vanam esse collectionem. Sed nunc pergit ille: *Tu autem diligenter lege caput vigesimum tituli 1. lib. 3. (novellam scil. supra memoratam) hæc ex parte dicens, omnimodo unam synodum quotannis celebrari mandamus in unâquaque provinciâ vel Junio vel Septembri mense, & eos qui ab illis ordinantur, alios autem Episcopos ordinandi jus non habent, apud beatissimos patriarchas convenient. Apud religiosissimos autem metropolitanos cuiusq; provinciæ, qui ab iis ordinati sunt. Nota igitur ex hac novellâ, quam ob rem provinciales patriarchæ Constantinopolitani επισκόπων & πατριάρχων καρεκτικῶν, vocantur Archiepiscopus Derci, Messane, Parii, Apri &*

XXXII

alii

*nonnulli Archiepiscopi & metropolitani, quibus nulli subsunt Episcopi. Illi enim & soli ad patriarcham semel quotannis convenire compelluntur &c.*

LXXVIII. Quod de pluribus patriarchis constituit Justinianus, ut apud eos convenire deberent, qui ordinati ab eis essent, id de uno Constantinopolitano explicat Ballamon. Cumque deinceps negative legat verba ἐκεῖνος τές παρ' αὐτῶν μὴ χειροτονηθῆσεν, μὴ ἔχοντας ἢ δίνασον ἀλλας Ἐπισκόπους χειροτονεῖν, illos qui ab ipsis ordinati sunt, & qui non habent ius alios Episcopos ordinandi, uti communiter etiam legitur in vulgaribus noveliarum editionibus, illa restringit Ballamon ad obscuros illos Archiepiscopos Derci, Messanæ, Parii, Apri & alios nonnullos, qui sine dubio Justiniani seculo nullifuerunt. Supra autem laudavi συχασμὸν Petri de Marca, qui in Novellā adductā expungit negativam particulam μὴ, quod absurdus planè ex ea & omnino nullus haberi posse sensus. Inde ergo secundum ipsius interpretationem Metropolitanū his verbis descripti illic sunt: *Ilī qui à Patriarchis ordinati sunt, & habent ius alios ordinandi.* Et illos vult Justinianus apud Patriarchas suos quotannis convenire.

LXXIX. Ceterū, quæ ita per consensum decreta fuérunt in Conciliis, ex se, nisi quid aliud extrinsecus accesserit, non habent obligandivim aliam, nisi talem, qualis ex qualicunque conventione oritur. Legis autem naturam induunt, & leges reipsā fiunt, sicubi confirmantur ab eo, qui τὸ νόμον tenet in Rep. Et hæc confirmatio per legem publicam facit, ut vi ἀναγνωσιν cogi possint refractarii ad partitionem, cùm Ecclesia quā talis, ut alias plenius dicam, potestate tali externâ destituatur. Ut hic longius excurrat, necesse non est, cùm in historiā Ecclesiasticā nota sint exempla Constantini, Theodosii, Marciani & aliorum Imperatorum, qui ὑποθεσαν addiderunt decretis Conciliorum, definitis simul pœnis, si quis fecerit quid dixerit vel fecerit. Et omnino interest Reip. ut tūm religio sarta tecta conservetur, tūm etiā disciplina Ecclesiastica, sed quam utramque difficulter sustinebit Ecclesia, nisi accesserit brachium seculare.

## CAP. XIX. De Jure condendi statuta.

### I.

**E**X his quæ antecēdente capite diximus sequitur, Episcopum cum Synodo suā etiam statuta condendi potestatem habere. Universitates enim omnes & Collegia omnia licita & approbata possunt condere statuta